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Abstract: Integrating various research studies in the field of education is crucial for the 

development of key competencies such as digital and mathematical literacy. However, despite the 

need for a model adapted to the specific conditions of the Uzbek education system, there is a gap in 

understanding the challenges of implementing the Reading, Mapping, and Sharing (LMS) learning 

model in Uzbek schools. This study aims to evaluate the impact of the LMS learning model on 

students’ digital and mathematical literacy. The study was conducted using a quasi-experimental 

design with two experimental and one control class. In the first experimental class, the LMS 

learning model was implemented using the brainstorming method. In the second experimental class, 

the LMS model was implemented without the brainstorming method. The control class continued 

learning according to the regular school curriculum. The study involved 96 high school students 

from two schools in the city of Almalyk, Tashkent region, Uzbekistan, over two semesters. Data 

were collected through questionnaires and testing. Winstep and SPSS software were used for data 

analysis. The study results confirmed that combining the LMS learning model with the 

brainstorming method is effective in developing students' mathematical and digital literacy. 

Students taught using this approach demonstrated higher levels of mathematical literacy than their 

peers taught using the O'AU model or using traditional teaching methods alone. This model can 

serve as a guide for teachers in adapting their methods and creating an engaging learning 

environment that meets student needs. 

Keywords: LMS (reading, mind mapping, and sharing), learning model, research, 

assessment, approach, and mathematical literacy. 

Модель обучения LMS (чтение, составление 

интеллект-карт и совместное использование) и 

цифровая грамотность учащихся как факторы, 

влияющие на математическую грамотность при 

использовании метода мозгового штурма. 
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Аннотация. Интеграция различных исследований в области образования имеет 

решающее значение для развития ключевых компетенций, таких как цифровая и 

математическая грамотность. Однако, несмотря на потребность в модели, адаптированной к 

специфическим условиям узбекской системы образования, существует пробел в понимании 

проблем внедрения модели обучения «Чтение, картирование и обмен информацией» (LMS) в 

узбекских школах. Цель данного исследования — оценить влияние модели обучения LMS на 
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 цифровую и математическую грамотность учащихся. Исследование проводилось по 

квазиэкспериментальному плану с двумя экспериментальными и одним контрольным 

классом. В первом экспериментальном классе модель обучения LMS была реализована с 

использованием метода мозгового штурма. Во втором экспериментальном классе модель 

LMS была реализована без метода мозгового штурма. Контрольный класс продолжил 

обучение по обычной школьной программе. В исследовании приняли участие 96 

старшеклассников из двух школ города Алмалык Ташкентской области, Узбекистан, в 

течение двух семестров. Данные были собраны с помощью анкетирования и тестирования. 

Для анализа данных использовались программы Winstep и SPSS. Результаты исследования 

подтвердили, что сочетание модели обучения LMS с методом «мозгового штурма» 

эффективно для развития математической и цифровой грамотности учащихся. Учащиеся, 

обучавшиеся по этому подходу, продемонстрировали более высокий уровень 

математической грамотности, чем их сверстники, обучавшиеся по модели O‘AU или 

применявшие только традиционные методы обучения. Эта модель может служить 

руководством для учителей по адаптации своих методов и созданию увлекательной учебной 

среды, отвечающей потребностям учащихся. 

Ключевые слова. LMS (чтение, составление интеллект-карт и обмен опытом), модель 

обучения, исследование, контроль, подход, математическая грамотность. 

Aqliy Hujum Usulidan Foydalangan Holda O‘AU 

O‘qitish Modeli va O‘quvchilarning Raqamli 

Savodxonligi Matematik Savodxonlikka Ta'sir Qiluvchi 

Omillar Sifatida. 
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Annotatsiya. Ta’lim fanlari sohasida turli tadqiqotlarni birlashtirish raqamli va matematik 

savodxonlik kabi asosiy kompetensiyalarni rivojlantirish uchun muhimdir. Biroq, O‘zbekiston 

ta’lim tizimining o‘ziga xos sharoitiga moslashtirilgan modelga ehtiyoj mavjud bo‘lsa-da, 

O‘zbekiston maktablarida “O‘qish, Aqliy xarita tuzish va Ulashish” (O‘AU) o‘qitish modelini joriy 

etishdagi qiyinchiliklarni tushunishda tadqiqotlar bo‘yicha bo‘shliq mavjud. Ushbu tadqiqotning 

maqsadi O‘AU o‘qitish modelining o‘quvchilarning raqamli va matematik savodxonligiga ta’sirini 

baholashdir. 

Tadqiqotda kvazi-eksperimental dizayn qo‘llanilib, ikki tajriba sinfi va bir nazorat sinfi 

tashkil etildi. Birinchi tajriba sinfida O‘AU o‘qitish modeli “aqliy hujum” (brainstorming) texnikasi 

bilan qo‘llanildi. Ikkinchi tajriba sinfida esa O‘AU modeli “aqliy hujum”siz amalga oshirildi. 

Nazorat sinfi odatiy ta’lim jarayonini maktab o‘quv dasturi asosida davom ettirdi. Tadqiqot juft 

semestr davomida O‘zbekistonning Toshkent viloyati Olmaliq shahrining ikki maktabdan jami 96 

nafar o‘rta maktab o‘quvchilarini qamrab oldi. Ma’lumotlar so‘rovnoma va test orqali yig‘ildi. 

Ma’lumotlarni tahlil qilish uchun Winstep va SPSS dasturlari qo‘llanildi. 

Tadqiqot natijalari O‘AU o‘qitish modelini “aqliy hujum” usuli bilan birlashtirish 

o‘quvchilarning matematik va raqamli savodxonligini rivojlantirishda samarali ekanini tasdiqladi. 

Ushbu yondashuv asosida ta’lim olgan o‘quvchilar faqat O‘AU modeli yoki bevosita an’anaviy 

o‘qitish usuli asosida ta’lim olgan tengdoshlariga qaraganda yuqoriroq matematik savodxonlik 

ko‘nikmalarini namoyon etdilar. Mazkur model o‘qituvchilarga o‘z usullarini moslashtirish, 
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 o‘quvchilar talablariga javob beradigan qiziqarli ta’lim muhitini yaratishda qo‘llanma bo‘lib xizmat 

qilishi mumkin. 

Kalit so‘zlar. O‘AU (O‘qish, Aqliy xarita tuzish va Ulashish), o‘qitish modeli, tadqiqot, 

nazorat, yondashuv, matematik savodxonlik. 

Kirish. 

Matematika shaxsiy va akademik kontekstlarda muhim ahamiyatga ega. U turli ish va 

kundalik hayotiy vaziyatlarda muammolarni hal qilish uchun zarur bo‘lgan asosiy ko‘nikma sifatida 

xizmat qiladi [1]. Matematik savodxonlik tushunchasi, kundalik hayotda uchraydigan matematik 

muammolarni hal etishda zarur bo‘lgan bilim va qobiliyatlarni qamrab oluvchi ramka sifatida 

shakllanadi [2,3]. Matematik savodxonlik 

— bu matematik tushunchalarni tushunish va ularni real hayotiy yoki shaxsiy tajribalarda 

amaliy qo‘llashni o‘z ichiga oladi [4,5]. Shuning uchun, matematik bilimlarga ega bo‘lish juda 

muhim, chunki bu ko‘nikmalarga ega bo‘lgan odamlar nafaqat matematikani tushunadi, balki uni 

murakkab vaziyatlarni samarali hal qilish uchun ham qo‘llay oladi [6]. 

2024-yilgi PISA tadqiqotida O‘zbekiston o‘quvchilarining matematik savodxonligi 

79 ta davlat ichida 75-o‘rinda qayd etilgan bo‘lib, 364 ball to‘plagan [7]. Bu esa O‘zbekiston 

o‘quvchilarining matematik savodxonligi boshqa mamlakatlarga nisbatan ancha past ekanligini 

ko‘rsatadi. Xuddi shuningdek, 2018-yilgi PISA tadqiqotida ham O‘zbekiston 72 davlat ichida 67-

o‘rinni egallab, 378 ball to‘plagan [8]. Bir nechta oldingi tadqiqotlar ham O‘zbekiston 

o‘quvchilarining matematik savodxonlik darajasining pastligini ta’kidlagan [9,10]. Shu sababli, 

O‘zbekiston o‘quvchilarining matematik savodxonligini samarali va ta’sirchan o‘qitish hamda 

ta’lim modellari orqali rivojlantirish zaruriyati mavjud [11]. 

O‘qish, Aqliy xaritalash va Ulashish (O‘AU) o‘qitish modeli YUNESKO va konstruktivizm 

o‘quv falsafasi tomonidan ilgari surilgan 21-asr ta’lim tamoyillari bilan uyg‘unlashadi [12]. 

Konstruktivizm konsepsiyasiga ko‘ra, O‘AU ta’lim modeli bilim, g‘oya va ko‘nikmalarni nafaqat 

o‘zlashtirish, balki o‘quvchilarning faol qurishi va rivojlantirishiga asoslanadi [13]. Bu yondashuv 

o‘quvchilarda mustaqil, ijodiy va mas’uliyatli bilimni shakllantirish hamda interaktiv ta’lim muhiti 

orqali o‘qituvchilar yordamida bilim olishni qo‘llab-quvvatlaydi [13]. Ushbu tadqiqotda mualliflar 

O’AU modelini brainstorming (fikrlar bo‘roni) texnikasi bilan uyg‘unlashtirish orqali 

o‘quvchilarning faol ishtirokini kuchaytirish va tanqidiy fikrlashni rivojlantirishni maqsad qilgan. 

Brainstorming texnikasi o‘quv jarayonida o‘quvchilar o‘z fikrlari, g‘oyalari va tajribalarini 

yig‘ib, taqdim etish jarayonini anglatadi [14]. Uning maqsadi — o‘quvchilarga erkin fikr bildirish 

imkoniyatini yaratishdir. Aleks Osborn bu texnikani 1930-yillarda “Applied Imagination” asarida 

taqdim etib, brainstormingning to‘rtta asosiy qoidasini belgilagan: (1) tanqidni to‘xtatish, (2) fikr va 

g‘oyalarni erkin bildirish, 

(3) imkon qadar ko‘proq g‘oya yaratish, (4) fikr va g‘oyalarni birlashtirish hamda 

rivojlantirish [15,16]. 

Busawirning tadqiqotida [17] esa raqamli savodxonlik matematik savodxonlikni sezilarli 

darajada rivojlantirishi aniqlangan. 1990-yillardan buyon raqamli savodxonlik texnologik taraqqiyot 

bilan tobora kuchayib bormoqda [18]. Raqamli savodxonlik turli vazifalarda AKT (axborot-

kommunikatsiya texnologiyalari)dan samarali foydalanishni o‘z ichiga oladi: bilim olish, tushunish, 

tahlil qilish, loyihalash, dizayn qilish va raqamli ma’lumotlarni etkazish [19]. Raqamli 

savodxonlikni matematika ta’limiga integratsiya qilish esa o‘quvchilarga o‘qish materiallariga 

kirish imkoniyatlarini kengaytiradi, turli manbalarga ulanishni ta’minlaydi va muammolarni hal 

qilish jarayonini yengillashtiradi. Bundan tashqari, bu o‘quvchilarni tanqidiy fikrlashga undaydi 

hamda sifatli raqamli ma’lumotlardan to‘g‘ri foydalanishga yordam beradi [20]. 
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 Shunga qaramay, O‘zbekiston sinflarida brainstorming texnikasidan foydalanish 

cheklanganligicha qolmoqda. An’anaviy ta’lim usullari, o‘qituvchi markazli yondashuv va 

mazmuniy asosdagi ta’lim O‘zbekistonda hanuz ustunlik qiladi. Shu sababli, O‘AU ta’lim 

modelining O‘zbekiston sharoitida samaradorligi va tatbiq etish imkoniyatlarini o‘rganishga ehtiyoj 

mavjud. 

Bundan tashqari, O‘AU ta’lim modeli bo‘yicha empirik tadqiqotlar yetarli emas. Moliyaviy 

resurslarning cheklanganligi, katta sinf hajmlari, vaqt chegaralari va madaniy dinamikalar O‘AU 

modelini muvaffaqiyatli amalga oshirishda muhim ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu bois, O‘zbekiston 

ta’lim tizimining o‘ziga xos ehtiyojlari va muammolarini hisobga olish juda muhimdir. 

Mazkur tadqiqot shu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan bo‘lib, O‘AU ta’lim modelini 

O‘zbekiston sharoitida tatbiq etishda duch kelinadigan imkoniyatlar va to‘siqlarni ko‘rsatadi. 

Natijalar ta’lim siyosatchilari va o‘qituvchilar uchun o‘quvchilarni faol ishtirok etishga, ijodkorlikni 

rivojlantirishga va qo‘llab-quvvatlovchi ta’lim muhitini yaratishga yordam beradi. 

Ushbu tadqiqotning maqsadi — O‘AU ta’lim modelining o‘quvchilarning matematik va 

raqamli savodxonlik ko‘nikmalariga ta’sirini baholashdir. Shu asosda quyidagi tadqiqot savollari 

belgilandi: 

1. Rasch o‘lchov modeli asosida o‘quv vositasi yaroqli va ishonchlimi? 

2. O‘AU ta’lim modeli amalga oshirilganda matematik savodxonlik va raqamli 

savodxonlik o‘rtasida gender bo‘yicha sezilarli farqlar mavjudmi? 

3. O‘AU ta’lim modeli davomida matematik savodxonlik va raqamli savodxonlik 

o‘rtasida sezilarli bog‘liqlik bormi? 

2. Adabiyotlar sharhi 

2.1. O‘AU ta’lim modeli 

Ta’limiy tadqiqotlarda O‘AU ta’lim modeli (“O‘qish, Aqliy xaritalash va Ulashish”) o‘qish 

mashg‘ulotlari, aqliy xaritalash texnikalari va o‘quvchilar o‘rtasida hamkorlik asosidagi ulashishni 

o‘z ichiga olgan instruksional yondashuv sifatida taqdim etiladi [21,22]. 

O‘qish komponenti o‘quvchilarni matnlar (darsliklar, maqolalar yoki boshqa tegishli 

materiallar) bilan ishlashga, ma’lum bir fan bo‘yicha bilim va tushunchalarni egallashga jalb qiladi 

[23]. Bu komponent o‘qish tushunishi va axborot almashinuvi ahamiyatini ta’kidlaydi. 

Aqliy xaritalash komponenti vizual tasvirlash texnikalaridan foydalanishni nazarda tutadi, 

bunda o‘quvchilar g‘oyalar, tushunchalar va munosabatlarni tartibga solib ifodalaydi [24]. 

O‘quvchilar asosiy nuqtalarni bog‘laydigan diagramma yoki grafik tasvirlar tuzib, g‘oyalar 

o‘rtasidagi aloqalarni ko‘rish va o‘rganishga imkoniyat yaratadi. 

Ulashish komponenti esa o‘quvchilar o‘rtasidagi hamkorlik va muloqotga qaratilgan bo‘lib, 

o‘quvchilarga kichik guruh muhokamalari yoki butun sinf doirasida kompyuter ko‘nikmalari, 

axborot savodxonligi, media savodxonligi, muloqot qobiliyatlari va mas’uliyatli raqamli fuqarolik 

kiradi. Bu ko‘nikmalar raqamli davrda to‘liq ishtirok etish uchun zarur bo‘lib, shaxsga 

ma’lumotlarga kirish, muammolarni hal qilish, asosli qarorlar qabul qilish hamda raqamli muloqot 

va hamkorlikda qatnashish imkonini beradi. Bundan tashqari, raqamli savodxonlik – bu doimiy 

ravishda rivojlanib boradigan tushuncha bo‘lib, odamlarni yangi texnologiyalarga moslashishga va 

raqamli ko‘nikmalarini doimiy takomillashtirishga undaydi. 

Raqamli savodxonlik ko‘p qirrali tushuncha bo‘lib, bu yo‘nalishda ko‘plab tadqiqotlar olib 

borilgan. Masalan, McShane jamoat kutubxonalarining raqamli savodxonlikni rivojlantirish va 

ishtirokchilik madaniyatini qo‘llab-quvvatlashdagi rolini o‘rgangan. Tadqiqotlar jamoat 

kutubxonalari raqamli savodxonlik amaliyotlarini rivojlantirish va odamlarni raqamli sohadagi 

faoliyatlarda ishtirok etishga jalb etish uchun muhim markaziy maydon bo‘lib xizmat qilishini 



 
 

 

International Journal of Scientific Bulletin             September,  2025                         54 | 
P a g e  

 

International Journal of Scientific Bulletin ISSN 3030-3885  Volume 1, Issue 01, September. 2025 

 ko‘rsatadi. Natijalar shuni anglatadiki, jamoat kutubxonalari raqamli savodxonlikni rivojlantirish va 

ishtirokchilik madaniyatini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. Ular texnologiyaga kirish imkonini 

taqdim etadi, ta’limiy dasturlarni amalga oshiradi va jamoa ishtirokini kengaytiruvchi sharoitlarni 

yaratadi. Ushbu tadqiqot kutubxonalarni ijtimoiy inklyuziyani va odamlarning raqamli maydonda 

faol ishtirokini ta’minlovchi demokratik institut sifatida e’tirof etadi. 

Meyer olib borgan yana bir tadqiqotda raqamli davrda raqamli savodxonlikning ortib 

borayotgan ahamiyati o‘rganilgan. U talabalar o‘z xatti-harakatlarini boshqarish, emotsiyalarini 

nazorat qilish va onlayn faoliyatda ishtirok etish qobiliyati bilan bog‘liq jihatlarni tahlil qiladi. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, talabalar raqamli savodxonligi bilan ularning onlayn muhitdagi o‘zini-

o‘zi tartibga solish qobiliyatlari o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik mavjud. Yuqori darajadagi raqamli 

savodxonlik yuqori darajadagi o‘zini boshqarish ko‘nikmalari bilan bog‘liq bo‘lib, bu o‘z navbatida 

muayyan vazifalarni bajarish, emotsiyalarni nazorat qilish va virtual muhitda ijobiy o‘zaro 

aloqalarni saqlab qolish imkonini beradi. 

Hozirgi tez o‘zgarayotgan raqamli dunyoda raqamli savodxonlik har bir yoshdagi va turli 

sohalarda faoliyat yuritayotgan insonlar uchun asosiy ko‘nikmaga aylanmoqda. U shaxslarga 

ma’lumot olish, muloqot qilish, muammolarni hal etish, hamkorlik qilish va raqamli jamiyatlarda 

faol ishtirok etish imkonini beradi. Raqamli savodxonlik nafaqat shaxsiy hayot uchun, balki 

ta’limiy, kasbiy va fuqarolik maqsadlari uchun ham muhim ahamiyatga ega. Shuni ham qayd etish 

kerakki, texnologiyalar uzluksiz rivojlanar ekan, raqamli savodxonlik ham rivojlanib boruvchi 

tushuncha bo‘lib qoladi. Shu sababli, o‘zgaruvchan raqamli muhitda savodxon bo‘lib qolish uchun 

doimiy o‘rganish va moslashuv zarur. 

2.2. Matematik savodxonlik 

Ta’limiy kontekstda matematik savodxonlik insonning matematik tushunchalar, ma’lumotlar 

va muammolarni hal qilish strategiyalarini tushunish, sharhlash va tanqidiy  

kompyuter ko‘nikmalari, axborot savodxonligi, media savodxonligi, muloqot qobiliyatlari va 

mas’uliyatli raqamli fuqarolik kiradi. Bu ko‘nikmalar raqamli davrda to‘liq ishtirok etish uchun 

zarur bo‘lib, shaxsga ma’lumotlarga kirish, muammolarni hal qilish, asosli qarorlar qabul qilish 

hamda raqamli muloqot va hamkorlikda qatnashish imkonini beradi. Bundan tashqari, raqamli 

savodxonlik – bu doimiy ravishda rivojlanib boradigan tushuncha bo‘lib, odamlarni yangi 

texnologiyalarga moslashishga va raqamli ko‘nikmalarini doimiy takomillashtirishga undaydi. 

Raqamli savodxonlik ko‘p qirrali tushuncha bo‘lib, bu yo‘nalishda ko‘plab tadqiqotlar olib 

borilgan. Masalan, McShane jamoat kutubxonalarining raqamli savodxonlikni rivojlantirish va 

ishtirokchilik madaniyatini qo‘llab-quvvatlashdagi rolini o‘rgangan. Tadqiqotlar jamoat 

kutubxonalari raqamli savodxonlik amaliyotlarini rivojlantirish va odamlarni raqamli sohadagi 

faoliyatlarda ishtirok etishga jalb etish uchun muhim markaziy maydon bo‘lib xizmat qilishini 

ko‘rsatadi. Natijalar shuni anglatadiki, jamoat kutubxonalari raqamli savodxonlikni rivojlantirish va 

ishtirokchilik madaniyatini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. Ular texnologiyaga kirish imkonini 

taqdim etadi, ta’limiy dasturlarni amalga oshiradi va jamoa ishtirokini kengaytiruvchi sharoitlarni 

yaratadi. Ushbu tadqiqot kutubxonalarni ijtimoiy inklyuziyani va odamlarning raqamli maydonda 

faol ishtirokini ta’minlovchi demokratik institut sifatida e’tirof etadi. 

Meyer olib borgan yana bir tadqiqotda raqamli davrda raqamli savodxonlikning ortib 

borayotgan ahamiyati o‘rganilgan. U talabalar o‘z xatti-harakatlarini boshqarish, emotsiyalarini 

nazorat qilish va onlayn faoliyatda ishtirok etish qobiliyati bilan bog‘liq jihatlarni tahlil qiladi. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, talabalar raqamli savodxonligi bilan ularning onlayn muhitdagi o‘zini-

o‘zi tartibga solish qobiliyatlari o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik mavjud. Yuqori darajadagi raqamli 

savodxonlik yuqori darajadagi o‘zini boshqarish ko‘nikmalari bilan bog‘liq bo‘lib, bu o‘z navbatida 
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 muayyan vazifalarni bajarish, emotsiyalarni nazorat qilish va virtual muhitda ijobiy o‘zaro 

aloqalarni saqlab qolish imkonini beradi. 

Hozirgi tez o‘zgarayotgan raqamli dunyoda raqamli savodxonlik har bir yoshdagi va turli 

sohalarda faoliyat yuritayotgan insonlar uchun asosiy ko‘nikmaga aylanmoqda. U shaxslarga 

ma’lumot olish, muloqot qilish, muammolarni hal etish, hamkorlik qilish va raqamli jamiyatlarda 

faol ishtirok etish imkonini beradi. Raqamli savodxonlik nafaqat shaxsiy hayot uchun, balki 

ta’limiy, kasbiy va fuqarolik maqsadlari uchun ham muhim ahamiyatga ega. Shuni ham qayd etish 

kerakki, texnologiyalar uzluksiz rivojlanar ekan, raqamli savodxonlik ham rivojlanib boruvchi 

tushuncha bo‘lib qoladi. Shu sababli, o‘zgaruvchan raqamli muhitda savodxon bo‘lib qolish uchun 

doimiy o‘rganish va moslashuv zarur. 

2.3. Matematik savodxonlik 

Ta’limiy kontekstda matematik savodxonlik insonning matematik tushunchalar, ma’lumotlar va 

muammolarni hal qilish strategiyalarini tushunish, sharhlash va tanqidiy baholash qobiliyatini 

anglatadi. Bu ko‘nikma insonlarga real hayotiy vaziyatlarda matematik bilimlardan foydalanishga, 

ma’lumotlarni tahlil qilishga asoslangan asosli qarorlar qabul qilishga va matematik g‘oyalarni 

samarali yetkazishga imkon beradi. 

Matematik savodxonlik faqat matematik tenglamalarni yechish yoki hisob- kitoblarni 

bajarishdan ko‘proq narsani o‘z ichiga oladi. U sonli ma’lumotlarni tahlil qilish va sharhlash, naqsh 

va bog‘lanishlarni aniqlash, miqdoriy fikrlash, asosli hukmlar chiqarish va matematik axborotdan 

to‘g‘ri xulosa olish qobiliyatini ham qamrab oladi. Shuningdek, matematik g‘oyalarni va dalillarni 

samarali tarzda muloqot qilishni ham nazarda tutadi, xoh og‘zaki, xoh yozma shaklda. Ta’limiy 

muhitda matematik savodxonlik matematika ta’limining asosiy maqsadlaridan biridir. Uning 

vazifasi – o‘quvchilarga kundalik hayot, ish va fuqarolikdagi matematik jihatlarni boshqarish uchun 

zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarni berishdir. U amaliyotga yo‘naltirilgan bo‘lib, 

real muammolarni hal etishda matematik tushunchalar va uslublardan foydalanishni ta’kidlaydi, bu 

esa ongli qarorlar qabul qilish va jamiyatda mazmunli ishtirok etishga yordam beradi. 

Matematik savodxonlik tanqidiy fikrlash, muammo yechish va ma’lumotlarni tahlil qilish 

kabi boshqa muhim ko‘nikmalar bilan chambarchas bog‘liqdir. O‘quvchilarda moslashuvchan 

fikrlash, mantiqiy fikrlash va turli nuqtayi nazardan matematik vazifalarni ko‘rib chiqish odatini 

shakllantirish kerak. Bu matematikaning turli fan sohalaridagi va kundalik hayotdagi rolini 

tushunishga yordam beradi hamda o‘quvchilarning kognitiv rivojlanishini qo‘llab-quvvatlaydi. 

Umuman olganda, ta’limda matematik savodxonlik matematik bilim, ko‘nikma va munosabatlarni 

rivojlantirishga yo‘naltiriladi. Bu esa odamlarni matematik axborotni mazmunli va maqsadli tarzda 

anglash, baholash va unga tanqidiy yondashishga qodir qiladi. 

Bolstad olib borgan tadqiqotda o‘rta maktabning quyi bosqichidagi o‘quvchilarning turli 

kontekst va vaziyatlarda matematik savodxonlikka ega bo‘lish jarayonlari o‘rganilgan. Tadqiqot 

shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchilarning matematik savodxonlikni qanday o‘zlashtirishi, qanday amalda 

qo‘llashi va turli ta’limiy vaziyatlarda undan qanday foydalana olishlari muhim ahamiyatga ega. 

Natijalar o‘quvchilarning o‘zlashtirish jarayonini chuqurroq anglashga yordam beradi hamda 

matematik tushunchalarni maktab tashqarisida ham qo‘llay olish zarurligini ta’kidlaydi. 

Yana bir tadqiqotda Yan shaxsiylashtirilgan o‘qitish nazariy asoslarini, shuningdek, 

o‘quvchilarni matematik fan bilan tanishtirish samaradorligini tahlil qilgan. Tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, turli ilmiy maqolalar va tajriba natijalari matematik savodxonlikni rivojlantirish 

bo‘yicha dolzarb dalillarni taqdim etadi. Muallif shuningdek, matematik savodxonlikni 

rivojlantirish uchun yaratiladigan muhit va ta’limiy tajribalar ahamiyatini ta’kidlagan. Umuman 

olganda, tadqiqotlar quyi sinf o‘quvchilarining matematik savodxonlikni rivojlantirishdagi 
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 tajribalari va ularning kundalik hayotda matematik tushunchalarni qanday qo‘llay olishlari haqida 

muhim ma’lumot beradi. 

3. USULLAR 

3.1. Ishtirokchilar 

Ushbu tadqiqotga O‘zbekistonning Toshkent viloyatidagi Olmaliq shahri hududidan jami 96 

nafar o‘rta maktab o‘quvchilari jalb etilgan. Ishtirokchilar jinsi, yashash joyi va irqiga qarab farq 

qiladi. Ishtirokchilarning demografik xususiyatlari 1- jadvalda keltirilgan. 

3.2. Asboblar (instrumentlar) 

Ikki xil tadqiqot asbobi qo‘llanilgan: matematik savodxonlik testi va raqamli savodxonlik 

bo‘yicha so‘rovnoma. Matematik savodxonlik testi PISA 2018 ko‘rsatkichlari asosida ishlab 

chiqilgan bo‘lib, yetti kompetensiyani o‘z ichiga oladi: 

1. muloqot, 

2. matematiklashtirish, 

3. tasvirlash (representation), 

4. mantiqiy fikrlash va mulohaza (reasoning), 

5. muammolarni hal qilish strategiyalari, 

6. ramzlar tili, rasmiy va texnik til, matematik amallarni qo‘llash, 

7. matematik vositalardan foydalanish. 

Test oltita topshiriqdan iborat bo‘lgan. 1-rasmda namunaviy test keltirilgan. Baholash mezoni 

– o‘quvchilarning o‘z fikrlarini ifodalash qobiliyati bo‘lib, bu matematik savodxonlikning 

ko‘rsatkichi hisoblanadi. Baholashga quyidagilar kiradi: muloqot, matematiklashtirish, ramziy, 

rasmiy va texnik tildan foydalanish, amallarni bajarish va muammolarni hal etish strategiyalarini 

ishlab chiqish. Har bir kategoriya uchun maksimal ball – uch. 

Bundan tashqari, Lutikasari va boshqalar [36] tomonidan jami 18 savoldan iborat raqamli 

savodxonlik so‘rovnomasi ham qo‘llangan. 

Jadval 1. 

Ushbu tadqiqotdagi namuna 

 

Kategoriyalar № Foiz (%) 

Jinsi   

Ayol 52 54.2 

Erkak 44 45.8 

Yashash joyi   

Shahar 55 57.3 

Tuman 41 42.7 

Yoshi   

10 yosh 18 18.8 

11 yosh 69 71.9 

12 yosh 9 9.4 
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 1-rasm. Matematik savodxonlik testidan olingan misol. 

3.3. Dizayn va ma’lumotlarni tahlil qilish 

Ushbu tadqiqot Toshkent viloyatidagi Olmaliq shaxrining 8-maktabida Maktab Etnik 

Kengashi tomonidan, maktab tomonidan belgilangan qoidalarga muvofiq. Tadqiqotda kvazi-

eksperimental dizayn qo‘llanilgan bo‘lib, qatnashchilar tasodifiy klaster namunasi asosida 

sakkizinchi sinf o‘quvchilaridan tanlab olingan. Tadqiqotda uchta sinf ishtirok etdi: ikkita 

eksperimental sinf va bitta nazorat guruhi. 

Birinchi eksperimental sinf (32 nafar o‘quvchi) O’AU texnologiyasi asosida inkubatsion 

brainstorming (fikr almashish) modeli yordamida o‘qitildi. Bu model o‘quvchilarga mavzu bilan 

tanishtirish va muammolarga ijodiy yechim topish imkonini beruvchi ochiq savollar asosida 

ishlaydi. Brainstormingdan so‘ng o‘quvchilar kichik guruhlarda ishlashib, g‘oyalarni muhokama 

qilishdi va yechimlarni ishlab chiqishdi. O’AU modeli ularning o‘rganish jarayonini baholashga 

imkon berdi. 

Ikkinchi eksperimental sinf (32 nafar o‘quvchi) esa O’AU modeli bilan birgalikda mind 

mapping (aqliy xarita) va o‘z fikrini ifodalash strategiyalari orqali o‘qitildi. Bu guruh o‘quvchilari 

dars davomida mind mapping chizish, o‘z o‘rganish strategiyalarini yozib chiqish va yakuniy 

natijalarni taqdim etishdi. 

Nazorat guruhi (32 nafar o‘quvchi) esa an’anaviy usulda, ya’ni o‘qituvchi markazli dars 

metodlari bilan o‘qitildi. Bu metodda ma’ruzalar, namoyishlar va o‘qituvchi rahbarligidagi misollar 

asosida tushuntirish olib borildi. Nazorat guruhida darslar muntazam tarzda 8 ta uchrashuv 

davomida tashkil qilindi. 

Shu tarzda, turli o‘qitish yondashuvlari taqqoslab ko‘rildi va matematik savodxonlik darajasi 

o‘quv dasturiga qanday kiritilishi mumkinligi ham o‘rganildi. Bu esa turli yondashuvlarning 

samaradorligini solishtirish imkonini berdi. 

O‘quv mashg‘ulotlari boshlanishidan oldin ishtirokchilarga raqamli savodxonlik bo‘yicha 

so‘rovnoma topshirildi. Dars jarayonlari yakunlangach, matematik savodxonlik testi o‘tkazildi. 

Statistik tahlil uchun SPSS versiya 20 dasturidan foydalanildi. Hisoblangan ko‘rsatkichlar: foiz, 

o‘rtacha qiymat, standart og‘ish, korrelyatsiya, hamda ANOVA (dispersiya tahlili) orqali farqlar 

aniqlanib, guruhlar o‘rtasida sezilarli tafovut mavjud yoki yo‘qligi baholandi. F-statistikasi 

yordamida aniqlangan farqlar tahlil qilindi. 

Bundan tashqari, SEM (strukturaviy tenglamalar modeli) yordamida o‘zgaruvchilar 

o‘rtasidagi bog‘liqliklar ham tekshirildi. Yakunda, WINSTEPS versiya 

5.2.3.0 dasturi qo‘llanib, Rasch o‘lchov modelida savol va javoblarning mosligi tahlil qilindi 

(INFIT va OUTFIT MNSQ, Wright xaritasi, DIF ko‘rsatkichlari). 

 

4. NATIJALAR 

4.1. Rasch o‘lchov modeli asosida asbob haqiqiy va ishonchli hisoblanadimi? 

4.1.1. Matematik savodxonlik asbobi 

Topshiriqlar oltita elementdan iborat bo‘lib, ular sonli naqshlarni aniqlashga qaratilgan. 

Ma’lumotlar Winstep dasturi yordamida tahlil qilindi. Tahlil natijalari quyidagi jadvalda 

keltirilgan. 

2-jadval Rasch o‘lchovidan foydalanilgan statistik tahlil natijalarini ko‘rsatadi. 

Unda shaxslar uchun o‘rtacha ko‘rsatkich ham o‘lchangan. 

Jadval 2. Shaxs va element o‘lchovlari xulosasi 

O‘lchanga

n obyekt 

O‘lchov 

(O‘rtacha/(S)) 

Ajratish 

(Separation) 

Ishonchlilik 

(Reliability) 

Cronbach 

Alfa 
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 Shaxs –

0.38/(0.81) 

1.45 0.68 0.99 

Element 0.00/(0.80) 7.58 0.98  

Standart og‘ish (SD) shaxslar uchun –0.38 va 0.81, elementlar uchun esa 0.00 va 

0.80 bo‘ldi. Bundan tashqari, elementlar va shaxslar uchun ishonchlilik ko‘rsatkichi mos 

ravishda 0.98 va 0.68 ga teng bo‘ldi. Cronbach Alfa qiymati 0.99 ni tashkil etdi. Rasch o‘lchovlari 

Outfit MNSQ qiymatini 0.05 va 1.08 oralig‘ida, Outfit S2TD esa – 

0.05 dan 1.10 gacha ekanligini ko‘rsatdi. 2-rasm o‘quvchilarning javoblari taqsimotini aks 

ettiradi. 

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, matematik savodxonlik baholanishida 2-savol (LM2) 

nisbatan oson savollar turkumiga kiradi, 6-savol (LM6) esa murakkabroq kategoriya sifatida qayd 

etildi. Umuman olganda, Rasch modeli yetti elementning haqiqiyligi va ishonchliligini tasdiqlaydi. 

Murakkab va oson savollar uchun xos egri chiziqlar 3-rasmda grafik tarzda ko‘rsatilgan. Bundan 

tashqari, 4-rasm test ma’lumotlarining funksional natijalarini ko‘rsatib, o‘quvchilarning javoblar 

taqsimoti haqida qo‘shimcha ma’lumot beradi. 

O‘quvchilarning javoblari normal taqsimotga mos keladi. Oddiy qilib aytganda, xom 

o‘zgaruvchanlik elementlar tomonidan taxminan 43,4 %ni tashkil etgan bo‘lsa, shaxslar tomonidan 

tushuntirilgan o‘zgaruvchanlik 13,2 %ni tashkil etdi. Bu Rasch o‘lchovi yordamida elementlarning 

haqiqiyligi va ishonchliligini tasdiqlaydi. Shuningdek, Wright xaritasi asosida elementlarning 

mosligi ham qo‘shimcha tarzda tushuntirilgan. 

Wright xaritasi yordamida o‘quvchilarning qobiliyati va elementlar murakkabligi bir xil mantiqiy 

shkala ustida tasvirlandi (5-rasm). Bu xaritada elementlar o‘ng tomonga, o‘quvchilarning qobiliyati 

esa chap tomonga joylashtirilgan. Xaritaning tuzilishi shuni ko‘rsatdiki, yuqori logit ballari 

o‘quvchilarda yuqori darajadagi matematik savodxonlikni bildiradi. Xarita shuni ko‘rsatadiki, 6-

element (LM6) eng murakkab bo‘lsa, 2-element (LM2) eng oson savol hisoblanadi. Bu element 

talabalar matematik savodxonligini baholashda muhim rol o‘ynashi mumkinligini anglatadi. 

Bundan tashqari, gender farqlari ham o‘rganildi. 6-rasmda ko‘rsatilganidek, savollarning 

mosligi bo‘yicha o‘g‘il va qiz o‘quvchilar o‘rtasida sezilarli farq yo‘q. Bu esa ushbu elementlarning 

ham qizlar, ham o‘g‘il bolalarning matematik savodxonligini baholashda qo‘shimcha imkoniyatlar 

berishini ko‘rsatadi. 

4.1.2. Raqamli savodxonlik asbobi 

4.1.2.1. Ichki ishonchlilik va konvergent haqiqiylik 

Biz asboblarni har tomonlama baholadik, jumladan: indikatorlarning ishonchliligi, ichki 

ishonchlilik, konvergent haqiqiylik va diskriminant haqiqiylik. Indikatorning ishonchliligi yuklama 

koeffitsientlari yordamida (3-jadvalga qarang) tekshirildi va qiymatlar 0,54 dan 0,83 gacha bo‘ldi. 

Yuklama koeffitsienti uchun >0,70 talabi me’yorga to‘g‘ri keladi, 0,40 esa qabul qilinadigan daraja 

hisoblanadi. Ushbu tadqiqotdagi elementlar uchun yuklama koeffitsientlari indikatorning 

ishonchliligi mezoniga javob berdi. 

Ichki ishonchlilik Cronbach’s alpha va kompozit ishonchlilik (CR) orqali o‘lchandi va 

Cronbach’s alpha qiymatlari 0,83 hamda 0,98 diapazonda bo‘ldi. Hair va boshqalar tavsiyasiga 

ko‘ra, CR uchun >0,70 qiymati ma’qul hisoblanadi. Bizning tadqiqotimizda barcha CR 

koeffitsientlari (3-jadvalda keltirilgan) yuqori bo‘lib, belgilangan ko‘rsatmalarga javob berdi. 

Ekstraktlangan o‘rtacha dispersiya (AVE) orqali baholangan konvergent haqiqiylikda esa 0,5 yoki 

undan yuqori qiymatlar ko‘rsatkichlari olinib, bu asboblar konvergent haqiqiylikning qoniqarli 

darajaga ega ekanini ko‘rsatdi. 

4.1.2.2. Diskriminant haqiqiylik 
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 Fornel va Larker tomonidan taklif qilingan diskriminant haqiqiylik konstruktlar o‘rtasidagi 

korrelyatsiya AVE (o‘rtacha dispersiya)ning kvadrat ildizidan kichik bo‘lganda aniqlanadi. Shu 

sababli, diskriminant haqiqiylikni baholash uchun konstruktlar o‘rtasidagi korrelyatsiyalar 

ekstraktlangan o‘rtacha dispersiyaning kvadrat ildizi bilan solishtirildi. 4-jadvalda ko‘rsatilganidek, 

faktorlar o‘rtasidagi korrelyatsiyalar AVE kvadrat ildizidan kichik bo‘lib chiqdi. Bu barcha 

konstruktlarda diskriminant haqiqiylik qoniqarli darajada ta’minlanganini anglatadi. 

2-rasm. Elementning mosligini ko‘rsatuvchi pufakli diagramma 

 
3-rasm. Eng oson va eng qiyin savollar xaritasi. 
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 4-rasm. Test ma’lumotlari funksiyasi xaritasi 

4.2. O‘AU o‘qitish modeli qo‘llanilganda gender omiliga ko‘ra matematik va raqamli 

savodxonlik o‘rtasida sezilarli farq bormi? 

SPSS yordamida o‘tkazilgan ma’lumotlar tahlili matematik va raqamli savodxonlik bo‘yicha 

muhim natijalarni ko‘rsatdi (5-jadvalga qarang). 5-jadvalga asoslanib aytish mumkinki, turli 

sinflarda o‘quvchilarning matematik va raqamli savodxonligi o‘rtasida sezilarli farq mavjud. 

1- eksperimentda matematik savodxonlik (M = 8.43, SD = 0.65) va raqamli savodxonlik (M = 3.60, 

SD = 0.47) o‘rtasida sezilarli farq kuzatildi. Bu natija t(31) = 30.86, p < 0.001 va katta effekt hajmi 

(d = 0.88) bilan tasdiqlandi. 

2- eksperimentda ham matematik savodxonlik (M = 7.84, SD = 0.64) va raqamli savodxonlik (M = 

3.42, SD = 0.57) o‘rtasida sezilarli farq qayd etildi. Natijalar t(31) = 31.02, p < 0.001 bo‘lib, 

sezilarli effekt hajmini (d = 0.81) ko‘rsatdi. 

Nazorat guruhida ham matematik savodxonlik (M = 7.29, SD = 0.61) va raqamli savodxonlik 

(M = 3.32, SD = 0.54) o‘rtasida sezilarli farq kuzatildi. Natija t(31) = 31.02, p < 0.001 va o‘rtacha 

effekt hajmi (d = 0.73) bilan qayd etildi. 

1-eksperiment va 2-eksperiment guruhlari nazorat guruhiga nisbatan matematik savodxonlik 

va raqamli savodxonlik bo‘yicha yaxshiroq natijalarni ko‘rsatdilar, bu esa yuqori o‘rtacha 

ko‘rsatkichlar va barcha taqqoslashlarda p < 0.001 qiymati bilan tasdiqlandi. Farqning effekt hajmi 

(Cohen’s d) esa quyidagicha bo‘ldi. 

 

5-rasm. Savollar murakkabligi va o‘quvchilar qobiliyati xaritasi. 
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6-rasm. 2-DIF elementlari asosida jinsiy farqlar. 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, ushbu tadqiqot o‘rta maktab o‘quvchilarida raqamli va matematik 

savodxonlik o‘rtasidagi bog‘liqlikni yoritib berdi. Biroq kelajakda ushbu mavzuni yanada kengroq 

tushunish uchun bir qator cheklovlarni bartaraf etish talab etiladi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ham matematik savodxonlik testi, ham raqamli savodxonlik 

bo‘yicha so‘rovnoma Rasch o‘lchov modeli asosida haqiqiy va ishonchli ekanligi tasdiqlandi. Tahlillar 

shuni ko‘rsatdiki, test elementlari va o‘quvchilarni baholash mezonlari yuqori darajada ishonchlilikni 

ko‘rsatdi. Bundan tashqari, matematik va raqamli savodxonlikda o‘g‘il va qizlar o‘rtasida sezilarli farq 

mavjudligi aniqlandi. 

Tadqiqot shuni ham ko‘rsatdiki, tajriba sinflarida raqamli savodxonlik natijalari nazorat sinfiga 

nisbatan yuqoriroq bo‘ldi. Bundan tashqari, raqamli va matematik savodxonlik o‘rtasida ijobiy 

bog‘liqlik mavjudligi qayd etildi. 

Natijalar RMS o‘qitish modeli va brainstorming texnikalarining birgalikda qo‘llanilishi 

o‘quvchilarning matematik savodxonlik darajasini sezilarli darajada oshirishini ko‘rsatdi. Bu 

yondashuv orqali o‘qitilgan o‘quvchilar an’anaviy dars olganlarga nisbatan yuqori natijaga erishdilar. 

Natijalar avvalgi tadqiqotlarni qo‘llab- quvvatlaydi va RMS modelining konseptual bilimlar va 

tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi ahamiyatini tasdiqlaydi. 

Shuningdek, tadqiqot raqamli savodxonlikning matematik savodxonlikni kuchaytirishdagi 

ahamiyatini ko‘rsatdi. Yuqori raqamli savodxonlik darajasiga ega bo‘lgan o‘quvchilar matematik 

savodxonlikda ham yaxshiroq natija ko‘rsatdilar. Bu esa matematika ta’limiga raqamli savodxonlikni 

integratsiya qilishning zarurligini yana bir bor tasdiqlaydi. 

Xulosa qilib aytganda, RMS o‘qitish modeli va brainstorming texnikasi o‘quvchilarning 

matematik savodxonligini oshirishda samarali ekani isbotlandi. Bundan tashqari, raqamli 

savodxonlikning yuqori darajada bo‘lishi ham matematik savodxonlik natijalariga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatdi. Bu natijalar ta’lim siyosatini belgilovchilar va o‘qituvchilar uchun muhim bo‘lib, kelgusida 

raqamli savodxonlikni ta’lim dasturlariga kengroq tatbiq etish lozimligini ko‘rsatadi. Shuningdek, 

raqamli savodxonlikning uzoq muddatli ta’sirini chuqurroq o‘rganish tavsiya etiladi. 

Minnatdorchilik 

Biz O‘zbekistondagi Toshkent viloyati Olmaliq shaxrining 8-umumta’lim maktabiga tadqiqot 

jarayonida ko‘rsatgan saxovatli yordamlari uchun samimiy minnatdorchilik bildiramiz. 
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